A indicia mortis suæ, quæ Domino sic volente, non solum Romæ, ubi decumbebat infirmus, verum etiam apud nos sunt pluribus propalata. Triduo priusquam defungeretur circa noctis initium, quando lecti videlicet ad dormiendum parati fessa labore diurno membra vocabant ad requiem, auditus est fragor permaximus ac si prope ecclesiam B. Clementis, ubi in hospitio morabatur, aliquod de antiquis ædificiis funditus corruisset. Exciti sunt fragore episcopus et sui, et in crastino per servientes suos, necnon et per semetipsos perscrutari cœpere, ubinam fuisset tanti fragoris ruina, quæ sic e vicino visa fuerat corruisse; sed nec longe nec prope in tota urbe audire vel comperire potuerunt fuisse ruinam vel fragorem auditum. Ex eo tempore cœpit episcopus de suo **B** exitu suspicari ipsa nocte, vel de prope qua in urbe Romana migravit a corpore, apud regium amnem, videlicet domum episcopalem cominus aulæ inferioris, murusque qui pratellum, quod adjacet, disteminabat ab Itanna, apud Varziacum muri municipii, quos fecerat, ac si vellent commori domino morienti, pro parte aliqua corruerunt. Eisdem diebus Stephanus de S. Salvatore Antissiodorensis, canonicus et sacrista, et ipsius episcopi commensalis apud Antissiodorum extrema ægritudine decumbebat. Cui episcopus non in somniis, sed vigilante potius, et de die, ipso die mortis suæ, sicut postea compertum est, in visione velut manifestus apparuit, inter alia dicens ei: Veni, sequere, quia ego jam præcessi. Stupefactus visione horrenda vocat suos, qui statim a camera ubi jacebant infirmi discesserant. Sciscitatur si vidissent episcopum ab itinere Romano reversum. Admirantes unde talia diceret, dixerunt episcopum nondum potuisse reverti. Quibus ille: Certe modo hinc decessit, et vehementer admiror quod eum non vidistis. Onnemque iis pandit ex ordine visionem. Et infra triduum post mortem episcopi vita decessit, episcoporum vocantem ad transitum, quo præcesserat subsecutus. Eustachius canonicus similiter, et commensalis ipsius episcopi, qui et postmodum sacrista factus est, dum in stratu suo sub eisdem diebus quiesceret, vidit in somnis unum de sociis episcopi, quem secum Romam duxerat, venientem ad se vultu subobducto et tristi. Cui percontanti, cur eum erecta facie non respiceret et serena, brevi respondit versiculo: Est prope mors, pestis prompta, remota salus. Quam visionem revolvens in animo, licet nihil adhuc de morte episcopi cogitaret, ac eandem uni de sociis episcopi, qui Antissiodorensi episcopo abente remanserant, communicans, morte episcopi ac die mortis per nuntios declarata, com-

CAP. LIX. — *De Guillelmo.*

Guillelmus, de territorio Antissiodorensi, castro Scillighiaco, patre Buchardo, fratre Deimberti domino ejus, in castri, viro quidem austeritatis immensæ, sed fidei præcipuæ, matre Aanor filia nobilis viri Andreæ domini de monte Barri, claram ab utroque duxit originem : ex parte patris insuperabilis constantiæ; ex parte matris vitæ sanctioris existens. Fuit enim de genere illius sanctissimi Bernardi Clarævallensis abbatis, qui primus illud fundavit monasterium; ibidem abbas effectus et, ob vitæ meritum multis et in vita ejus, et post mortem miraculis declaratum, approbante Romana Ecclesia in sanctorum catalogo, velut gemma clarissima est receptus in universa Dei Ecclesia, ubi hujus habetur memoria annua celebritate insignis.

De sanctimonia matris suæ.

Hujus sanctimoniam præfata Willelmi genitrix Aanor imitata, et quasi hæreditate bonitatis sese coherentem moribus exhiberet, licet tam viri sui quam progenitorum suorum stemmate præfulgeret, deposito tamen totius fastus supercilio, velut ancilla Christi servilem se ostendebat personam. De facultatibus ejus in persona propria velut Christi pauper pauperibus ministrabat, in orationibus assidua, in ecclesia frequens, in divinis officiis pervigil, in imensa morum bonitate præclara.

De miraculo quod contigit in morte matris suæ.

Tandem humilitatem ancille suæ Dominus respiciens, tale de ejus sanctitate in vitæ suæ exitu præstitit argumentum. Nam cum apud villam suam de Esnone diem clausisset extremum, ad monasterium Cisterciensis ordinis, quod Pontiniacum nuncupatur, ut apponeretur ad virum suum, qui ibi antea sepultus fuerat, se deportari præcepit; quod monasterium duabus leucis vel amplius distare dignoscitur a villa prædicta. Quo dum efferretur, tanta fuit die illo et tam jugis imbrii abundantia, vento nihilominus vehementi perflante, ut qui ad prosecutionem funeris convenerant, nec imbrem cappis pluvialibus submovere possent, eatenus ut interius non maderent, et pannus sericus superpositus funeri, nunc linteaminibus undique imbris defluens, licet vinculis stupeis aut cannabeis esset feretro fortiter colligatus vix venti rabiem sustineret, quin per inane a feretro auferretur. Quatuor cerei, ut in hujusmodi funeribus moris est, ferebantur in funere; qui, licet de ecclesia de Esnone domui funeris contemina fuissent ardentibus extracti, per viam tamen tum propter imbrii abundantiam, tum propter venti vehementiam nulli videbatur dubium ipsos ardere non posse. Ventum est ad monasterium, ubi corpus fuerat sepulturæ tradendum; intrata est ecclesia; reperti sunt, omnibus stupentibus et admirantibus et in Dei laudes proripientibus, ardentibus cerei omnes, ac si nullo venti perflata turbine, eos tranquillissima fuisset serenitas prosecuta. Paululum digressi breviter ista perstrinximus, ut quanta sit in sanctis suis Domini nostri virtus et pietas, præsentem potesceret